
1 

 

 
 
 

HOTĂRÂREA 
nr. 1 / 23.01.2025 

 
În baza: 

Legii învăţământului superior nr. 199/2023, 
Cartei Universităţii „Dunărea de Jos” din Galaţi, 
Regulamentului de organizare și funcționare a Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 
Deciziei Rectorului nr. 1341/11.06.2024, privind desemnarea decanului Facultăţii de 
Istorie, Filosofie şi Teologie, 

  
În urma rezultatului votului electronic cu termen limită 23 ianuarie 2025, ora 10.00 
(conform ordinii de zi), la care au participat 12 dintre cei 12 membri, fiind întrunit astfel 
cvorumul și numărul de voturi necesar, Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, 
cu unanimitate voturilor exprimate, 

 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. unic. Se aprobă oferta educaţională a Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie  pentru 
anul universitar 2025-2026, cuprinzând următoarele detalii: 
- domeniile, respectiv programele de studii de licență și de master; 
- criteriile de admitere; 
- tematica şi bibliografia (acolo unde este cazul). 
 

            Decan, 
      Prof.univ.dr. Cristian - Nicolae APETREI 
     
 

 

 

 

 

 
Consiliul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie 
Nr. 63 / 23.01.2025 



2 

 

 
 

A"EXA nr. 1 la Hotărârea Consiliului Facultății nr. 1 din 23 ianuarie 2025  
Președintele Consiliului Facultății 

Prof. univ. dr. Cristian ". APETREI 
 
 

OFERTA EDUCAŢIO"ALĂ  
A FACULTĂŢII DE ISTORIE, FILOSOFIE ŞI TEOLOGIE    

PE"TRU A"UL U"IVERSITA 2025 - 2026 
 

I. ciclul I de studii universitare de licenţă: 
 

 

Domeniul de licență Programul de studiu Criterii de admitere 

Istorie Istorie 
Concurs pe bază de dosar. Media finală de 
admitere se calculează din: 
• 50% media la examenul de bacalaureat; 
• 50% media multianuală din liceu. 

Relaţii internaţionale 
şi studii europene 

Relaţii internaţionale 
şi studii europene 

Filosofie Filosofie 

Sociologie 
Sociologie 
Resurse umane 

Teologie 
Teologie ortodoxă 
asistenţă socială 

Concurs pe bază de interviu. Media finală de 
admitere se calculează din: 
• 50% media la examenul de bacalaureat; 
• 50% nota obţinută la interviul pe teme din 

Sfânta Scriptură și Teologia Dogmatică 
Ortodoxă 

1
. 

Arte vizuale Artă sacră 

Concurs pe bază de probe practice. Media finală 
de admitere se calculează din: 
• 40% media la examenul de bacalaureat; 
• 60% media obţinută la probele practice 

2. 
 

 

1 Pentru programul de studii TEOLOGIE ORTODOXĂ ASISTENŢĂ SOCIALĂ: 
1. interviu motivaţional (evaluat cu “Admis”/”Respins”) care va urmări evaluarea aptitudinilor 
socio-umane; 
2. interviu de evaluare a minimelor cunoștințe (evaluat cu note) pe teme din Sfânta Scriptură şi 
Teologia Dogmatică Ortodoxă. 
 

Tematica de concurs pentru interviul de evaluare a minimelor cunoştinţe (evaluat cu note) pe teme 
din Sfânta Scriptură şi Teologia Dogmatică Ortodoxă: 
A. Teme biblice: 

din Vechiul Testament 
- Crearea lumii văzute. Crearea omului (Facere, cap. 1-2); 
- Căderea omului în păcat şi făgăduinţa unui Răscumpărător (Facere, cap. 3); 
- Decalogul: promulgare, text, interpretare (Ieșire, cap. 19-20). 

din  7oul Testament 
- Naşterea Mântuitorului Iisus Hristos (Matei cap. 1, 18-25, cap. 2; Luca cap 1, 26-56, cap. 2); 
- Naşterea Sfântului Ioan Botezătorul. Botezul Domnului (Luca cap. 1, 1-23, 57-80; Matei, 

cap. 3; Luca, cap. 3, 1-23); 



3 

 

 
 

- Predica de pe Munte: Fericirile – text, interpretare (Matei cap. 5, 1-12); 
- Pildele Mântuitorului Iisus Hristos: pilda semănătorului şi pilda samarineanului milostiv 

(Matei cap. 13, 1-23; Luca cap. 10, 25-37); 
- Minunile Mântuitorului Iisus Hristos: Învierea lui Lazăr (Ioan, cap. 11); 
- Pogorârea Duhului Sfânt. Întemeierea Bisericii (Faptele Apostolilor, cap. 2). 

B. Teme  din Teologia Dogmatică Ortodoxă: 
- Sfânta Scriptură: definiţie, canonul scripturistic, inspiraţia (insuflarea)  şi interpretarea 

Sfintei Scripturi. 
- Sfânta Liturghie: instituire, rânduială, câteva semnificaţii teologice-duhovniceşti ale 

momentelor principale. 
- Sfintele Taine: numărul lor, instituirea, săvârșitorul, primitorul, efectele Sfintelor Taine. 

Bibliografie: 
Biblia sau Sfânta Scriptură, Editura Institutului Biblic şi de Misiune Ortodoxă, Bucureşti, 2008; 
Mica Biblie, Editura Institutului Biblic şi de Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, Bucureşti, 
1998; 
Învăţătura de credinţă creştină ortodoxă, Editura Institutului Biblic şi de Misiune Ortodoxă, 
Bucureşti, 2015; 
Pr. prof. dr. Isidor Todoran şi arhid. prof. dr. Ioan Zăgrean, Dogmatica (Manual pentru Seminariile 
Teologice), Editura Institutului Biblic şi de Misiune al Bisericii Ortodoxe Române, Bucureşti, 1991 
sau  Editura Renașterea, Cluj, 2009. 
Pr. prof. dr. George Remete, Dogmatica Ortodoxă (Manual pentru Seminariile Teologice), Editura 
Reîntregirea, Alba Iulia, 2012. 
 

2 Pentru programul de studii ARTĂ SACRĂ:  
1. interviu motivaţional (evaluat cu “Admis”/”Respins”) care va urmări evaluarea aptitudinilor 
socio-umane ale candidaţilor şi un portofoliu personal alcătuit din 3 (trei) desene în creion şi 2 
(două) compoziţii în culoare, realizate anterior probei; 
2. două probe practice (evaluată, fiecare, cu notă), la sală, constând în:  
a)  realizarea, de către candidaţi, a unui desen după natură statică. Tehnica de execuție: creion sau 
cărbune. Lucrările se vor realiza pe hârtie de desen albă, format A3. Timp de lucru: 2 ore. 
b) reproducerea de către candidaţi a unei icoane, după un model dat. Tehnica de execuție: tempera, 
acrilic sau pigment. Lucrările se vor realiza pe hârtie de desen albă, format A3. Timp de lucru: 2 
ore. 
 

II. ciclul II de studii universitare de masterat: 
 

Domeniul de 
masterat Programul de studii Criterii de admitere 

Istorie 

Geopolitică și interferențe 
sociale și culturale est-europene 
(interdisciplinar cu domeniile: 
Filosofie, Sociologie) 

Concurs pe bază de dosar. Media finală de 
admitere se calculează din: 
• 50% media generală obţinută în urma susţinerii 

examenului de licenţă; 
• 50% media generală (aritmetică) de promovare 

a studiilor de licenţă. Sociologie Managementul resurselor umane 

Teologie 
Spiritualitatea ortodoxă şi 
asistenţă socială 

• 60% media generală obţinută în urma susţinerii 
examenului de licenţă; 

• 40% nota obţinută în urma interviului de 
susţinere orală a Proiectului de cercetare a 
candidatului 

3
. 



4 

 

 

 
 

3 Pentru programul de studii SPIRITUALITATEA ORTODOXĂ ŞI ASISTENŢĂ SOCIALĂ, 
proiectul de cercetare va fi structurat astfel: 
- titlul proiectului; 
- obiectivul major al proiectului; 
- descrierea proiectului cuprinzând: fundamentarea teoretică, obiectivele şi ipotezele de 

cercetare, planul de cercetare, rezultatele anticipate, aplicaţii şi implicaţii posibile, bibliografie. 
Evaluarea proiectului are în vedere calitatea obiectivelor sus menţionate. 
 

Tematică recomandată: 
- Hotărârile Sinoadelor Ecumenice şi actualitatea lor. 
- Autocefalia şi Patriarhatul – momente istorice capitale pentru istoria şi viaţa Bisericii Ortodoxe 

Române. 
- Cuvioşii şi mărturisitorii români care vor fi canonizaţi în anul 2025: viaţă, fapte, operă. 
- Familia creştină, în actualitate: şanse, riscuri, provocări. 
- Principii de educaţie creştină în gândirea teologică şi operele Sfinţilor Părinţi. 
- Filantropia creştină - Evanghelia aplicată în viaţa  Bisericii. Principii ale filantropiei creştine, în 

gândirea teologică şi lucrarea socială ale Sfinţilor Părinţi. 
- Provocări ale lumii contemporane la adresa integrităţii şi identităţii persoanei umane şi 

răspunsurile Bisericii. 
- Zona Dunării de Jos – vatră de cultură şi spiritualitate. Oportunităţi de cercetare în domeniile: 

istorie, cultură, misiune creștină, patrimoniu sacru, tradiţii creştine, obiceiuri şi folclor local. 
- Zona Dunării de Jos în contextul plurireligios şi multiconfesional - misionar actual, naţional şi 

european. 
- Privire specială asupra lucrării social-filantropice din Arhiepiscopia Dunării de Jos, în 

actualitate (perioada 2000-2022). 
- Lucrarea filantropică din Biserica Ortodoxă Română (perioada 2012-2022), conform datelor 

oficiale din publicaţiile anuale ale Patriarhiei Române. 

Bibliografie: 
Pr. prof. dr. Dumitru Stăniloae, Teologia Dogmatică Ortodoxă (vol.1-3), E.I.B.M.O., Bucureşti, 
1996; 
Idem, Spiritualitate Ortodoxă. Ascetica și Mistica,  E.I.B.M.B.O.R., Bucureşti, 1997; 
Pr. prof. dr. Mircea Păcurariu, Istoria Bisericii Ortodoxe Române (vol.1-3), Editura Sofia, 
Bucureşti, 2000; 
Pr. prof. dr. Ioan Rămureanu, Istoria Bisericească Universală, E.I.B.M.B.O.R., Bucureşti, 2002; 
Colectiv, Credinţă, istorie şi cultură la Dunărea de Jos, Editura Episcopiei Dunării de Jos, Galaţi, 
2005; 
Colectiv, Biserică. Misiune. Slujire. (vol. 1-22), Editura Arhiepiscopiei Dunării de Jos, Galaţi, 2000 
- 2023; 
Doru Buzducea, Sisteme moderne de asistenţă socială. Tendinţe globale şi practici locale, Polirom, 
Iaşi, 2009; 
Septimiu Chelcea, Metodologia cercetării sociologice. Metode cantitative şi calitative, Editura 
Economică, Bucureşti, 2007; 
George Neamţu (coord.), Tratat de asistenţă socială, Editura Polirom, Iaşi, 2003.  
 
 



5 

 

 

Precizări privind Metodologia  de înscriere la concursul de admitere la programele de studii 
Teologie ortodoxă asistenţă socială, Artă sacră, Spiritualitate ortodoxă şi asistenţă socială, sesiunile 
iulie - septembrie 2025: în baza protocolului încheiat între Patriarhia Română și Ministerul 
Educației Naționale din 29.05.2014 şi având în vedere legislaţia în vigoare, înscrierea candidaților  
la concursul de admitere licență/masterat, se face în baza unui dosar, care va cuprinde pe lângă 
documentele solicitate şi:  
- Certificatul de Botez, 
- recomandarea preotului paroh, 
- documentul cu Binecuvântarea ÎPS Arhiepiscop dr. Casian Crăciun, acordată fiilor 

duhovnicești din cuprinsul Eparhiei Dunării de Jos. În cazul candidaţilor care provin din alte 
Eparhii, aceștia vor prezenta atât documentul cu Binecuvântarea Chiriarhului lor, cât și pe cel 
similar obţinut de la Arhiepiscopia Dunării de Jos (documentele se întocmesc la Departamentul 
de Teologie, în cadrul Facultăţii de Istorie, Filosofie şi Teologie, iar răspunsul se primeşte 
direct la facultate).  

 

      Decan,  
              Prof.univ.dr. Cristian - Nicolae APETREI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

Ordinea de zi 
pentru votul prin corespondență lansat în data 

de 21 ianuarie 2025, cu termen 23 ianuarie 2025, ora 10.00 
 
 

1. Aprobarea ofertei educaţionale a FIFT pentru anul universitar 2025-2026, propusă 
de către conducerile celor două departamente din cadrul facultăţii, cuprinzând următoarele 
detalii: 

- domeniile, respectiv programele de studii de licență și de master; 
- criteriile de admitere; 
- tematica şi bibliografia (acolo unde este cazul). 

. 
 
           Decan, 
     Prof.univ.dr. Cristian - Nicolae APETREI 
 
 
 
 
 
                    Întocmit, 
   Secr. Simona - Adina CHIRILĂ 


